
1

La presente deliberazione viene affissa il 16/03/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 55 del 15/03/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Gestione delega ex L.R.n.11/96 _annualità 2022 –II° ANTICIPAZIONE FONDI PER

REALIZZAZIONE INTERVENTI DI FORESTAZIONE E BONIFICAMONTANA 2022

L'anno duemilaventidue, il giorno quindici del mese marzo alle ore 15:30 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Forestazione e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvare la presente proposta di II° anticipazione per una somma complessiva di € 300.000,00,
necessaria per garantire la regolare realizzazione delle attività di forestazione – Annualità 2022 e
quindi per far fronte al costo del personale ITI e OTI attualmente in attività e ad eventuali acquisti
strettamente connessi alla realizzazione dei Lavori;

2. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Si da atto che la presente deliberazione è adottata in modalità telematica a distanza visti:

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

 i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza
epidemiologica;

 il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73;

 il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 recante la "Proroga dello stato di emergenza nazionale e
ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19" al 31.03.2022.

 il decreto presidenziale n. 8 del 19.03.2020.



3

OGGETTO:

Gestione delega ex L.R.n.11/96 _annualità 2022 –II°

ANTICIPAZIONE FONDI PER REALIZZAZIONE INTERVENTI

DI FORESTAZIONE E BONIFICAMONTANA 2022

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA - FORESTAZIONE

Forestazione

Premesso che

- la Regione Campania ha delegato alle Comunità Montane e alle Amministrazioni Provinciali, ciascuna

per i territori di competenza, le funzioni in materia di Forestazione e Bonifica Montana;

- l’Ente Provincia attua la delega realizzando gli inventi programmati nel proprio Piano Forestale

Territoriale triennale;

- al momento l’Ente attua la succitata delega sulla base del Piano Forestale Territoriale 2018-2020

prorogato con Delibera di Consiglio del 30.12.2020 ai sensi del comma 5, art.7 del Regolamento

regionale n°3/2017 nelle more della predisposizione da parte dei competenti uffici regionali dei

documenti di programmazione e finanziari per il triennio 2021-2023;

- per garantire il regolare avvio delle attività di forestazione per l’annualità 2022, e al fine di garantire

altresì la continuità dell’impiego della manodopera forestale in dotazione all’Ente, il competente Servizio

ha provveduto a predisporre la progettazione di tre interventi previsti dal summenzionato P.F.T. e a

sottoporli ad approvazione da parte dell’Organo esecutivo:

Intervento Approvazione Importo

Lavori di miglioramento delle funzioni biologiche,

climatiche, di difesa paesistica e ricreativa del

verde urbano. (CUP:

PROV0000027103)

Delibera Vice

Presidente n° 6 del 20

gennaio 2022

€

300.000,00

Opere di messa in sicurezza dei boschi di contatto. Parchi

Urbani Multifunzionali. (CUP: PROV0000027430)

Delibera Vice

Presidente n° 37 del 28

febbraio 2022

€

200.000,00

Opere di sistemazione dei sentieri naturalistici e

dell’antica viabilità rurale (CUP: PROV0000027432)

Delibera Vice

Presidente n° 38del 28

febbraio 2022

€

300.000,00

€

800.000,00

- dall’inizio del mese di Gennaio 2022 gli ITI e gli OTI stanno svolgendo regolarmente le funzioni di loro

competenza;



4

- al fine di consentire la regolare realizzazione delle attività di forestazione si rende necessario, nelle more

della comunicazione del riparto regionale delle risorse per l’annualità 2022 e della conseguente richiesta

degli atti di programmazione, anticipare fondi di bilancio per far fronte al costo del succitato personale e

ad eventuali acquisti strettamente connessi alla realizzazione dei Lavori;

Considerato che

- l’Ente in seguito all’approvazione del primo intervento denominato Lavori di miglioramento delle

funzioni biologiche, climatiche, di difesa paesistica e ricreativa del verde urbano ha provveduto, con

Delibera del vice Presidente n° 9 del 20 gennaio 2022 ad effettuare una I° anticipazione su fondi propri di

bilancio di € 300.000,00;

- al fine di continuare a garantire, per i prossimi mesi, la regolare realizzazione delle attività di

forestazione previste negli ulteriori summenzionati interventi approvati, si rende necessario, nelle more

della comunicazione del riparto regionale delle risorse per l’annualità 2022 e della conseguente richiesta

degli atti di programmazione, procedere ad una II° anticipazione di € 300.000,00;

Ritenuto pertanto opportuno

provvedere ad una II° anticipazione di fondi ( che saranno compensati dal trasferimento delle risorse

finanziarie da parte della Regione Campania) per un importo di € 300.000,00.

Visti

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 La L.r.27/1979, la L.r. n.11/96;

 Il Regolamento Regionale n.3/2017;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la presente proposta di II° anticipazione per una somma complessiva di € 300.000,00,

necessaria per garantire la regolare realizzazione delle attività di forestazione – Annualità 2022 e quindi per

far fronte al costo del personale ITI e OTI attualmente in attività e ad eventuali acquisti strettamente

connessi alla realizzazione dei Lavori;

di rendere la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs

267/2000.

Benevento, lì 09/03/2022

Il Responsabile del Forestazione
f.to Arch. Elisabetta Cuoco

IL DIRIGENTE AD INTERIM



5

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 7 del 09/03/2022
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA - FORESTAZIONE

Forestazione

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA -
FORESTAZIONE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 09/03/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 15/03/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 55 del 15/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 15/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


